2021/1/29 关于开展首批智能化示范煤矿建设推荐工作有关事项的通知 国能综通煤炭﹝2020﹞79号-国家能源局网站

http://zfxxgk.nea.gov.cn/2020-07/28/c_139251280.htm 1/3

返回首页 | 网站地图 | 设为首页 | 加入收藏 | 联系我们 | 工作邮箱登录

您当前位置：首页 > 正文

目录项的基本信息

公开事项名称: 关于开展首批智能化示范煤矿建设推荐工作有关事项的通知 国能综通煤炭﹝2020﹞79号

索引号: 000019705/2020-00052 主办单位: 国家能源局

制发日期: 2020-07-28

关于开展首批智能化示范煤矿建设推荐工作

有关事项的通知

国能综通煤炭﹝2020﹞79号

各产煤省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团发展改革委（能源局）、煤矿安全监管部门，中国华能集团有限公司、中国大唐

集团有限公司、中国华电集团有限公司、国家电力投资集团有限公司、国家能源投资集团有限责任公司、中国铝业集团有限公

司、中国中煤能源集团有限公司：

　　为贯彻落实《关于加快煤矿智能化发展的指导意见》（发改能源﹝2020﹞283号），推动智能化技术与煤炭产业融合发展，发

挥智能化示范煤矿的引领带动作用，加快煤矿智能化建设，提升煤矿安全生产水平，国家能源局和国家煤矿安全监察局按照“企

业自愿、地方推荐、政府引导”的原则,开展首批智能化示范煤矿建设，请你们组织做好首批智能化示范煤矿的推荐工作。现将有

关事项通知如下。

　　一、智能化示范煤矿建设目标

　　以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚持以供给侧结构性改革为主线，深入贯彻落实中央关于加快推进智能制造

的有关精神，组织开展首批智能化示范煤矿建设，到2021年底，建成多种类型、不同模式的智能化示范煤矿，初步形成煤矿开拓

设计、地质保障、生产、安全等主要环节的信息化传输、自动化运行技术体系，基本实现掘进工作面减人提效、综采工作面内少

人或无人操作、井下和露天煤矿固定岗位的无人值守与远程监控。

　　二、智能化示范煤矿推荐范围

　　（一）推荐原则。

　　各地省级能源主管部门、煤矿安全监管部门、有关中央企业要高度重视智能化示范煤矿推荐工作，突出不同类型煤矿的典型

性和代表性，推荐数量遵循以下原则：正式生产和联合试运转煤矿产能在5亿吨以上的省区6家，产能在1-5亿吨的省区3家，产能

在0.5-1亿吨的省区2家，产能在0.5亿吨以下的省区市及兵团1家；产能在2亿吨以上的中央企业6家，产能在2亿吨以下的中央企业

2家。

　　（二）推荐对象。

　　推荐煤矿应为正常生产煤矿、新建（含改扩建）煤矿，不包括停产停建的煤矿，持有合法有效的营业执照和采矿许可证；正

常生产煤矿还应持有合法有效的安全生产许可证。鼓励获得省级智能化示范煤矿建设试点的煤矿申报。

　　三、推荐煤矿应具备的条件

　　（一）井工生产矿。

请输入关键字

首 页 信息公开 领导活动 新闻中心 能源要闻 在线办事

http://www.nea.gov.cn/
http://www.nea.gov.cn/wzdt/index.htm
javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://www.nea.gov.cn/lxwm/index.htm
http://mail.nea.gov.cn/
http://www.nea.gov.cn/
http://www.nea.gov.cn/
http://www.nea.gov.cn/zfxxgk/gkzn.htm
http://www.nea.gov.cn/ldhd/index.htm
http://www.nea.gov.cn/xwzx/index.htm
http://www.nea.gov.cn/xwzx/nyyw.htm
https://xzsp.nea.gov.cn/nea/

2021/1/29 关于开展首批智能化示范煤矿建设推荐工作有关事项的通知 国能综通煤炭﹝2020﹞79号-国家能源局网站

http://zfxxgk.nea.gov.cn/2020-07/28/c_139251280.htm 2/3

　　1．煤炭资源开发利用活动符合矿产资源规划的要求和规定，符合国家产业政策；没有采用国家明令禁止、淘汰的设备和工

艺；

　　2．编制智能化示范煤矿建设方案；

　　3．安全生产标准化达二级及以上要求；

　　4．采煤工作面液压支架配备电液控制系统，采煤机和刮板输送机具备状态监测、远程控制、故障诊断功能，乳化液泵具备流

量调节功能，工作面各设备具备协同控制功能，已实现或部分实现远程操控；

　　5．掘进工作面设备具备状态监测、故障诊断和自动控制功能；

　　6．原煤主运输系统实现集中控制，辅助运输系统实现连续化；

　　7．变电所、排水泵房、压风机房、瓦斯抽采站、提升机房、主通风机房等固定场所已实现或具备集中控制、无人值守功能；

　　8．洗选生产系统实现集中控制，重要生产区域和岗位已实现或具备智能监控、无人值守功能；

　　9．煤矿信息管理网主干网络传输速率应不低于1000Mbps；已建成或部分建成集生产、安全、调度、设备管理、人员位置、洗

选、储装运等为一体的煤矿综合管控信息平台，具备对井上下各系统统一协调管控的条件。

　　（二）露天生产矿。

　　1．煤炭资源开发利用活动符合矿产资源规划的要求和规定，符合国家产业政策；没有采用国家明令禁止、淘汰的设备和工

艺；

　　2．编制智能化示范煤矿建设方案；

　　3．安全生产标准化达二级及以上要求；

　　4．生产系统已实现动态调度，采场设备具备协同控制功能，采场爆破实现远程监控和危险预警，运输车辆具备实时定位功

能，煤流运输线实现集中控制，排土和卸煤设备具备状态监测和故障诊断功能；

　　5．变电所、排水泵站已实现或具备集中监控、无人值守功能；

　　6．已实现或部分实现高陡边坡、排土场、重大危险源等的实时监测，具备预警报警功能；

　　7．洗选生产系统实现集中控制，重要生产区域和岗位已实现或具备智能监控、无人值守功能；

　　8．煤矿信息管理网主干网络传输速率应不低于1000Mbps；已建成或部分建成集生产、安全、调度、设备管理、洗选、储装运

为一体的煤矿综合管控信息平台，具备实现生产决策、安全管理和设备控制统一协调管控的条件。

　　（三）新建（含改扩建）煤矿。

　　1．完成项目各项审批程序；

　　2．井工煤矿参照《煤炭工业智能化矿井设计标准（GB/T 51272）》完成设计并组织实施；

　　3．新建、改建及扩建煤矿项目主体工程参照《建筑信息模型应用统一标准（GB/T51212）》进行设计和施工管理；

　　4．露天煤矿设计方案应满足智能连续或半连续作业、智能安全监控等要求。

　　四、推荐示范煤矿的工作要求及程序

　　（一）请你们进一步明确责任、细化落实，提高政治站位，严格把关，确保推荐程序简便、公开透明、公平公正。认真组织

填报《智能化煤矿申报书》，做好推荐工作。

　　（二）煤矿企业按照自愿申报的原则，科学编制智能化示范煤矿建设方案（配套建设选煤厂的煤矿申报时，须连同选煤厂一

同申报），填写《智能化示范煤矿申报书》，地方煤炭企业按程序向所在地的省级能源主管部门申报，中央所属煤炭企业按程序

向中央企业集团总部申报。

　　（三）地方煤炭企业的申报材料，由所在地的省级能源主管部门会同煤矿安全监管部门出具推荐意见后，推荐至国家能源

局、国家煤矿安全监察局；中央所属煤炭企业的申报材料，由中央企业集团总部出具推荐意见后，推荐至国家能源局、国家煤矿

2021/1/29 关于开展首批智能化示范煤矿建设推荐工作有关事项的通知 国能综通煤炭﹝2020﹞79号-国家能源局网站

http://zfxxgk.nea.gov.cn/2020-07/28/c_139251280.htm 3/3

安全监察局。

　　请各地根据实际情况，于2020年8月31日前，将申报材料（含申报书、汇总清单）加盖公章后的电子版文档报送至国家能源

局。

　　联系人及电话：李 根 010-68555095

　　邮 箱：mtshyc@163.com

　　附件：智能化示范煤矿申报书

国家能源局综合司 国家煤矿安全监察局办公室

　　2020年7月28日

网站地图 | 联系我们 | 加入收藏

主办单位：国家能源局 京ICP备11044902号

国家能源局 版权所有，如需转载，请注明来源

http://zfxxgk.nea.gov.cn/139251280_15960864537211n.doc
http://121.43.68.40/exposure/jiucuo.html?site_code=bm62000002&url=http%3A%2F%2Fzfxxgk.nea.gov.cn%2F
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=055829908F2D0216E053012819ACFBF5
http://www.nea.gov.cn/wzdt/index.htm
http://www.nea.gov.cn/lxwm/index.htm
javascript:void(0);